am. Vereor autem, ne nova à Te Lexica accepturus sim. Valet tamen ista tua Explicatio, quo eādem delusi credant, Pontificem sicutis à te Canonicibus subesse; adeoque eorundem interpretem esse non posse, quod à Mechliniensi quarebatur Archiepiscopo. Pergo nunc Te ex ordine describere.

„Hinc Florentium Constantiensibus & Basileensibus Decretis nihil adversum habet: Etenim illa verba: *Papæ in beato Petro pascendit, regendit, ac gubernandi universalem Ecclesiam, à Dominino plenam Potestatem fuisse traditam, non indicant, eam Potestatem ita fuisse traditam, ut adunatae quoque Ecclesiæ consensum unus vincere ret;* id, quod Patres Constantienses & Basileenses refutabant.,, Huc ergo appulisti. Quomodo probas, id ea non indicare verba, cum hoc ipsum significant? Quomodo id refutarunt Constantienses, Basileensesque Patres? Nec Tibi nec illis à me concessum puta, ut alium verborum illorum quam quem ab institutione habent suā, quemque illis non indidi ego, sed quem doctus sum, & mecum omnes, quotquot eramus latīnæ linguae Candidati, Significatum mihi à Vobis obtrudi patiar. Dixi jam, me nova Lexidia à Vobis non accepturum. Quis Te, quis Basileenses docuit, in hypothesi adunatae Ecclesiæ summam plenāmque Pontificis

Potestatem non esse amplius summam plenamque?
 Cessatne Caput præesse membris, si membra una
 sint? Pastor, si oves Cane coegerit? Rector, si
 enim suis accumbat? Lepida Capita! quæ sanan-
 dis Vobis tandem sana exstructetur Domus? Helle-
 beron tuum ipso autimonii Regulo rarius erit.

„Adhæc, pergis, perpendamus illa Florentini
 „Verba: Papæ in beato Perro nascendi, regendi,
 „et gubernandi Universalem Ecclesiam plenam Po-
 „testatem fuisse traditam, hæc verba an sunt sim-
 „pliciter sumenda, ita, ut Papæ pro arbitrio Ec-
 „clesiam regat? Certe non: sed quemadmodum in
 „gestis oecumenicorum Conciliorum, & in sacris
 „Canonibus continetur. An autem Concilia, eo-
 „rumque Canones abolutam & monarchicam in
 „Papa, Ecclesiam regendi potestatem agnovere?
 „An ipsi Pontifices maximi talem in se ipsis Po-
 „testatem agnovere, quibus nihil fuit sanctius,
 „quam observare Canones, & summam illam a
 „Christo acceptam Potestatem ex Canonum præ-
 „scripto exercere? — Minimè igitur veritati hac
 „tenus adsertæ retrahatur Concilium florentinum, „—
 Interrogasti. Nunc nostrum est respondere. Ver-
 ba hæc an sunt simpliciter sumenda? Sunt, & tuā
 ipsā quidem ex sententiâ; explicaturus enim supra
 Florentinum scripsisti; Sententia ergo hujus Decre-
 ti

ri hæc est, summam & plenam &c. — Ita, ut
Pap: pro arbitrio Ecclesiam regat? An, liceat &
mihi interrogare semel, an summa & plena re-
gendi potestas necessariò arbitrarium exercet impe-
rium? An Christus illi summo in Ecclesiâ Impe-
ranti non dixit, qui major est vestrum, siar sicut
minor? Dixit. Quare Tu igitur, quasi Petri suc-
cessor hujus Christi Salvatoris præcepti nullam ha-
biturus esset rationem, ejus ad invidiam Despotis-
mum times? Phrasis pro arbitrio regere aequivoca-
tioni obnoxia est: deme hanc, & Hontheimiana
quæstio tuo acquiescat Responso. Nullusne un-
quam in orbe fuit supremus Imperans, quin ar-
bitriariè imperitaret? An Ludovici, Stephani, Hen-
rici, cæteri Despótæ omnes? An, quæ gratia eos
ab isto incolumes servavit malo, Pontifices deficiet?
Sequiturne, summus sum: ergo durus ero? Rector
sum: ergo omnium radi capita, pullâ omnes in-
dui veste, in carcerem omnes conjici faciam? Est
verò hoc, quod ex summâ plenâque Pontificis Po-
testate tu vis fieri. Sed comparasti Pontificem
Tibi, & hinc illo tuo nihil certius argumento.
Ex Pontificibus numeramus 33 Martyres, qui sub
decem Persecutionibus gloriòsè occubuerunt, qui
sub hæreticis passi sunt, 4, & confessores dein
40, qui in pace sanctâ vitam finierunt. Hinc pro
arbitrio sanctam rexere Ecclesiam? Rexere tamen
sanquam Primatum in Universum orbem renentes,

ut

ut Petri Successores, ut Episcoporum Principes, sicut Petrus Apostolorum Princeps ipse, ut Christi Vicarii, ut totidem Ecclesiae universae Capita, ut omnium Christianorum Patres, ac Doctores, ut plenam denique a Deo potestatem habentes. An haec non confodiunt febronianum cor tuum? Hanc his enunciatam verbis agnoverunt potestatem Concilia in Pontificibus, & Pontifices in se. *Absoluta & monarchica Potestas* ad invidiam a vobis centies repetita vox est, ut jam supradicta monui, & eod tantum a Vobis frequentatur, ut myopes decipiatis Discipulos. Christum, quamvis Deus sit ipse, quis vocat Monarcham? Habet Ecclesia, habent & monarchomachi sua propria vocabula: utrisque relinquantor sua!

Pontificibus, postremo dicis, & iterum non sine fraude, nihil sanctius fuisse, quam Canones observare, & summam illam a Christo acceptam Potestatem ex Canonum prescripto exercere. Nonne, cum haec ita de Pontificis disputantur Potestate, de ea quæritur Potestate, quæ Petro saltim coeva, quia insita, quæque ab ejus Successoribus primorum illo trium saeculorum intervallo fuerit exercita? Omnidic. Non enim alii ante, & alii post Concilia & conditos Canones in Ecclesia Pontifices. Qui autem Canones ante Saeculum IIII pontificia moderabantur Exercitium Potestatis?

Qui?

Qui? A quo conditi? Quando conditi? Petrus
 an cum, an sine Canonibus remum duxit? Quis
 Lino, quis Cleto, quis leges scripsit Xysto? Ratio,
 Spiritus sancti gratia omnia suaviter disponens, pa-
 ternus amor, summa humilitas, & fraterna chari-
 tas, uni solique erant primorum Pontificum Ca-
 nones, quos observabant sanctissime, præter hos
 ne unus quidem. Siquis vero exsurrexerit, &
 vocem sustulerit suam potenter loquens, quaren-
 dum, ad id quis cægerit Patrem? An Chainus,
 an Abfolonius, an Concubinarum amatores, an
 nuperrimè Febronius, an Vos denique? — *Wei-*
mere! te unum interrogo, ubi Christus, quam
Summam Petro dedit potestatem, cæteris inculcavit
 Apostolis? Nōsti, quod hæc pertineat interrogatio.
 An Pontificia Exercitium Potestatis subsit Canoni-
 bus? Et si hoc, an tum authentice eos interpre-
 tari possit? Et hoc si non possit, quomodo illa
 ultima florentini Verba Decreti explicabis, *quem-*
admodum etiam in Gestis oecumenicorum Concilio-
rum & in sacris Canonibus continetur? Quid vero
 iis continetur? Pontificem, quia omnium Christia-
 norum, etiam tuum esse Doctorem. Quod cum
 ita sit, quæro ex te, quid tibi sumseris? Quare
 cristas exerces rubras tuas? Quare legibus subje-
 ceris eum, qui in universum orbem primatum te-
 net? Quare denique Minervam Tu sus?

Respon-

Respondet IV^o Froitzheimius Id. Ex Theſi-
bus Weimerianis, S. Hyeron. Epift. ad Evag.
(Hieron. debuiffet ſcribere,) & ex pag. 7. Diſ-
fert. inauguralis fuæ, OMNIS EPISCOPI. Ubi cunq[ue]
enim fuerit Episcopus, ſive Romæ, ſive Eugubii,
ſive Conſtantinopolis, ſive Regii, ſive Alexandriæ,
ſive Tanis, ejusdem meriti, ejusdem eſt SACER-
DOTTI: quidni igitur & ejusdem interpretandi fa-
cultatis? Caspare! Patrum verbis conſpergere char-
tam, & ne eorum quidem ſcire, quomodo ſcri-
bantur, nomina, multo minus interpretari ſenten-
tias, ubi opus eſt, cujus hoc eſt? Tui, tuorum-
que.

Respondet idem II^o. TOTIUS ECCLESÆ. „ Si
„ nempe unitas circa Doctrinam fidei in periculum
„ trahatur, inquit pag. 10, tum enim totius Ec-
„ clesiæ per ſuperiorem, nempe Primatem congre-
„ gandæ judicium explorandum eſt, utpote cui de-
„ positum fidei concreditum eſt; unus namque
„ Primas non eſt Solus hac in cauſâ judeſx, ſed
„ omnes Epifcopi poſiti ſunt tanquam arbitri nati,
„ quibus Christus promiſſit ad eſſe uſque ad con-
„ ſummationem ſæculi, quibus miſit ſpiritum ve-
„ ritatis, docentem eos omnem veritatem. „ Nem-
pe eſt hoc, hic Pontificem caput eſſe deſinere, &
membrorum explorari debere ſententiam; nempe
in periclitantis caſu Unitatis Petri Successor om-
niū

nigim Christianoram Pater & Doctor non est; nempe ad dirimendam quamcunque in fide Controversiam Concilium necessarium est; nempe si Primas non sit solus hac in causa judex, & quovis Primatis judicio ad Concilium Episcoporum appellandum erit. Quibus certè corollariis nihil potest esse præclarius. Malum, quod non in Questione incideris Tempora! tempore arianismi arbitri illi tui egregios se præstiterunt Viros. Iisne Christus misit Spiritum sanctum, qui eos omnem docuerit veritatem? Itane? Omnes Episcopi omnem divinitus docti veritatem? Omnes è Cælo promoti magistri? Quæ narras tu mira! cui bone igitur Consiliarii illi Ecclesiastici, à quibus pendet omnis prope in Germaniâ hodie dum Episcoporum sapientia? Paulus similibus luis est? Petro suggestit Hedderichius aliquis? Monaulus Andreas Andreae Apostolo aderat? Si misit Christus, ergo, cum hora diei sit tertia, ebrii hi non sunt, non saltant, non amant comedias, & illas, quæ agunt easdem, non criminantur Petrum in balneis, non, & quibus Fratres laudarant, retractant, non romanum contra Petrum, sed contra Festum adpellant Cælarem; sed Spiritu sancto pleni loquuntur magnalia Dei, & docent diligenter ea, quæ sunt JESU. Homo bone! si perrexeris ita contra ipsam nostram Autopsiam germaniæ laudare Episcopos, scito, non centrum, sed mille contra eosdem gravamina propon-

diem proditura. Si misit Christus veritatis Spiritum Episcopis, ergo Coloniensis novit, penes te tantam esse Sapientiam, quanta apud alium neminem: novit, Tibi propter eam, uteunque res ceciderit, aliquam deberi cathedram: novit, satius esse, omnes suos Subditos abesse Colonia, quam tua destitui Doctrina: novit (& quid non noverit?) novit, inquam, omnia à missō sibi veritatis Spiritu. Quād est immensa ista rerum scientia!

Respondet idem III. In casu vero summæ necessitatis, & in defectu Synodorum generalium jus est Pontifici, ut „provisoriæ unitati fidei in tota Ecclesia provideatur per Primate Ecclesiæ; „hæc vero Primitis Provisio, et si non irreformabilis, & ultimata, eatenus tenenda est seu obligativa ad non dogmatizandum contrarium, quare „nus non reclamar Ecclesia, quæ in causa fidei „universæ venerantur judicium Primitis, si Episcopi „illud sacræ Scripturæ, & traditioni consonare reperiant, ut fides per totum mundum servetur „una, & eadem. An satisfaciunt hæc florentino? An ista in Necessitatis hypothesi Pater & omnium Christianorum tantum Doctor est romanus Pontifex? An & in hæc ingenio docili ne sufficit quidem? Quot quoq; hæreses sine Conciliis generalibus interemerunt Pontifices? Satisne silentium contra non docens? Charitati, quam Patri debet filius, satisfacit filius contra non murmurans?

rans? An audientes tantum apostolos, & non credentes salvi facti sunt? In sola hypocrisi omnis cubat debitus Pontifici honor? Non Oves, sed Arietes, sed Equi recalcitrantes, sed oblitii beneficiorum Vulpes, sed Serpentes, & Viperæ sint, necesse est, qui, monente Pastore, obbalant, obhinniunt, obvulpinunt, obsibilant. Quomodo veneratur, si reclamet? Quid Primatis judicium, si sint, qui corrigant, Episcopi? An non Tu tua in tyrocinio bene, cum Praeceptor, quæ emendaret, non reperiret? Nonne theologorum minimo quisque tam crebet diu, quam diu falsus esse non ostenditur? Plus nihil adfirmarint florentini? Næ illi tum maximi in minimis Viri. — *Si Episcopi illud sacrae Scripturæ, & traditioni consonare reperiant.* Poterit igitur contingere, ut illud etiam, si Te audimus, dissonare reperiant. Cur enim illud, & hoc non? Si vero hoc, quid tum Caput Ecclesiæ, quid Pater & omnium Christianorum Doctor? Annon tum Oves sapientiores Pastore, membra erudita magis, quam Caput, Magistro per specacieores Discipuli, inversus naturæ ordo? *Si reperiant.* Quo illud se reperisse demonstrabunt argumento? Quesnelli, opinor, ad Batavos fuga, incessabilibus conviciis, carmine lugubri, perpetuis anticonstitutionistarum Lamentis. *Si reperiant.* Ad quid Exceptio, cui si detur usus, ruit Ecclesia? Vel enim illud reperirent omnes, vel aliqui?

Non omnes; Papa enim omnibus stolidior, ignorantior, pejorque esse non potest, aut si, Te ita opinante, esse possit, tu quis qualisque modo sis, cogitando non assequor. Aliqui igitur reperient, Quinam hi? Ubi nati? Ubi morantes? In penthorali Domo, quam galli *monte quintiniam* vocant, unus est, qui querendo incanuit, reperiit vero nihil, quod Scripturæ, aut Traditioni verè oppositum esset: contra in eo quot & quanta ab aliis reperta sunt & adversus Scripturam & adversus Traditionem pugnantia! atque is de semine Virom sit, per quos salus fieret in Israel? Si rom. Pontificis Decreta perpetuis Episcoporum Examiniibus subjiciantur, mille Româ rescripta veniant, non finietur Error. Cæcene igitur amplectantur, quidquid ex urbe Romanâ prescribitur? Sintne nullæ in hisce rebus Episcoporum partes? Chalcedonenses imitentur; qui intellexerint, Petrum per Leonem locutum esse dicant, qui non, legant, legantque iterum, particulas, verba & sententias librent, h. e. studeant, examinéntque, ut intelligant, & dein, quod ipsorum est, definiant.

Quæstio V. An Ecclesia infallibili Spiritus sancti assistentia dirigitur, non tantum in definitiis fidei Dogmatibus, sed etiam in ferendis Decretis morum & Disciplina?

An*ti*

Animadversio. Quartam ideo omisi Quæstionem, quia, quæ omnia ad eam necessaria sunt solvendam Virorum illorum opuscula, habere non poteram. Utinam Coloniæ vel Bonnæ essent! quārum commode illorum Errores è Latebris protruderem! sed est tamen, cuius hic recordor, aliquid, quod *Hedderichium* patrem, *Froitzheimium* que obstetricem appellat, & cui suus hic locus est. Quid monstri illud? Professor, qui nova docet, timetque propterea, ne Romæ accusatus damnetur, quid faciat, ut *jurisdictionem Ponestatis coactivæ externe* declinet? Quid Consilii capiat? *Viennæ PROTECTORIUM impetrat*: hoc contra vaticana fulmina salvus, & post illa superstes erit. Malum, quod, quam *VAN ESPENIUS de Recursu ad Principes* docuit, præscripsitque, ipse usus non fuerit Medicina! ubi verò hæc scriperitis, nōstis, quia scripseritis, atque adeo imprimi feceritis. An dipodi huic Diabolorum pessimus non iubest? Quod operorum aliquando Hæreticorum certius perfugium? Ab orco, non ab homine fabricata est hæc machina. Nihil itaque tam sanctum est, religiosumque, quod palephati illi homines deinceps commaculare non possint. Foetida progenies! *Hedderichium* interim, quoniam ab ipso sat scriptorum possideo, de *Ecclesiastica jurisdictione Ponestatis coactivæ externe*, circa quam quarta Card. Archiepiscopi Mechlinensis versatur Quæstio, in ipso Universitatis Bonnensis

Ortu perorantem aliquamdiu audiemus. *Guntharius* pro Divortio Lotharium & Theutbergam inter in metensi Synodo pronunciarat; quod suum cum nollet retractare judicium, à NICOLAO I. exaudiorebatur; sed Sententia Pontificis, si credimus *Hedderichio*, falsis innitebatur Principiis. Propterea contra eamdem „idem *Ganzbarius* remedium jure „Ecclesiastico publico in antiquitate proditum, nem- „„pe Appellationem ad universam Ecclesiam inter- „„posuit Epistola apologetica ad Papam scripta. . . „interposuit, inquam, Appellationem ad Concilium „generale, quamvis successu infelici, siquidem fa- „„lis temporum, cum aliarum Ecclesiarum Archi- „„& Episcopi Germaniae passim ad alia Pseudo- „„Isidori principia transiissent, succumbere debue- „„rit. „ Quis non videt, quid *Hedderichius* vel ipse facturus esset, si ingrata Pontificis percuteretur Sententia, aut suasurus etiam, si alteri *Gunthario* a Consiliis esset? Felicior foret hodieum appella- tionis ejuscemodi successus, quia, ad quæ olim Isidori principia adhærebant Episcopi, passim hodie abomi- nantur in Germaniâ prope omnes. Ut gravis fuerit Nicolai I. Epistola ad Galliæ & Germaniæ Episcopos, Willibertus tamen non sine *Hedderichianâ* laude re- cussavit, accipere Decretales rom. Pontificum. *Hedderichio* dignum hoc in hac ejus historia, quod, quem laudârat, mendacem perjurûmque fecerit Willibertum. An seriâ voluntate, inquit, valde
du-

dubito, in *Professionis Instrumento.* Vid. pag. 70.
 bistoriæ gener. Quid minetur deinceps Pontifex, si
 tantis cum Encomiis ipsi resistitur? *Annonem II.*
 laudet iterum pag. 71.; ego illum alium, quem
 Imperator Pontificem nominaverat, quémque hujus
 suæ puduit nominationis, & laudo & prædico.
 Principium, quod summus Pontifex à nemine judi-
 cari, à nemine ligari possit, vocat *Hedderichius*
 quidem novum. *Ibid.*; sed est illud ejusdem cum D.
 Petro ætatis, &, ut cætera omittam, à Florentinis
 apertè satis repetitum, stabilitumque: quo non ad-
 misso, quæ erunt Episcoporum repagula? Qui pe-
 tulantissimè diocentium cum jurisdictione Potestatis
 coactivæ externæ Correctores? Later porro *Hedde-*
richianum Sophisma in eo, quod Principium hoc
 de certo & ab omnibus agnito loquatur Pontifice;
Anno II. verò de quodam, cuius Electionem ex
 Imperatorii defectu Consensus impugnabat. Cætera
Annonis facta, quæ quamvis importunum hominis
Ingenium, quæque bellicosum, quam Virum Epis-
 copum magis decent, quale est pecuniaria ejus
Exactio, laudando præterit. *Hildolphum* autem,
 quod ab excommunicati Henrici Imperatoris parti-
 bus stererit, plurimum laudat, interrogatque, quis
 illud *bodie improber*? Ipsa, respondent Eruditii,
 Henrici pœnitentia. *Hildolphus* . . *Henrico Regi*,
 inquit *HARTZHEMIUS*, fidem datam servandam esse
 putabat; ergo, infert *Hedderichius*, nequeo præ-

rire silentio Constantiam HILDOLPHI Archiepiscopū nostri, qui ANNONI successit in conservandis genuinis Juris sacri publici principiis. Egregia Conclusio! heroica Constantia & certa juris sacri publici, cuius ne tum quidem nomen innotuerat, Ignoratio. Quām ista bene hārent? Foeni & straminis, fabarum & Cicerum non est major affinitas. Atque hāc miraculi loco fuerunt in Universatis auspiciis. Quām miror jam Confessum Virorum illorum, qui tum præsentes aderant, & in Blateronem hunc intenti ora tenebant! quām, impudens dicam an insaniens etiam post gaudia Universitas, quod se ris posteris Deliria hāc etiam typis exscribi fecerit! quam, quæso, ex his tenebris exspectabunt laicem Nepotes?

„Successit HILDOLPHO nostro SIGEWINUS, qui „æque Constantissimus erat in iuribus Germaniæ, „& Imperii tuendis, dum Exauctorationem Gre- „gorii VII ob suscitatos in Imperio motus fac- „tam, & electo contra illum Pontifici Clementi „præstandam obedientiam confirmavit in Concilio „Moguntino anno 1085 præsentibus Wiezilone „Archiep. Mog. & Engelberto Trevirensi habito, „ceu idem Harzhemius testis est., Hisce tribus si Hedderichius addidisset Salisburgensem, nuperus Con- ventus Emensis jam sub secundi nomine venire posset, & in magnis Conciliorum collectionibus suo

suo tempore eremiticam non occuparet speluncam.
 Quid Ecclesia non timeat ab ejusmodi Buccinatori-
 bus? Annon est hoc Attilæ classico periculosis?
 Si Catholici, si Christiani non essemus; crederene
 possemus, à Catholicis credi, vel adhuc aliquid
 Potestatis Rom. superesse Pontifici? Et hæc fer-
 re potuistis, Viri ex Germaniæ Academiis specia-
 tissimi, atque ad audienda depurati! annon solus
Dohmius præ Vobis multo sapientissimus, qui sibi
 visus fuit, in ista *Hedderichii* Oratione ipsissimum
 audiisse Lutherum? Quæ, ut ad te redemini, os ini-
 qua loquens! quæ sacra tum tuitus fuit *Sigewi-*
nus? An hoc, *Clericus negotiis secularibus se non*
immisceat? Sed transgressus est. Quæ, ut alia in-
 terrogem, quæ hic ille à Te tam laudatus *Sigewi-*
nus sacra non migravit Jura, legésque? Non spero,
Gregorium VII à te, ut ab hæreticis & moder-
 nis concubinarum amatoribus, quibus, fateor, ille
 malleus fuit, habetur, aestimari; secus ad eamdem
 cum ipsis referendus essem classem, à méque tanti
 fieres, quanti perforata illa fides, cui coxim insi-
 dere soleo. Quodnam Pauli factorum maximum?
 Fornicationibus expurgata Corinthus. Ita ego
 quidem existimo. Quodnam omnium post Petrum
 Pontificum? Excussæ concubinæ. Atque Gregorio
 uni hoc debet Ecclesia. Sancte Gregori! te porro
 rogo, ab isto me serues malo per Dominum nostrum
 JEsum Christum.

Quæ de WALRAMO, WILHELMÓQUE Archiepiscopis recitavit malus homo, eò legit, ut periuaderet auditoribus, Episcopos illos romanæ nihil in se Jurisdictionis agnovisse, quod est talissimo falsoius, & ex ipsis eorum verbis evidens. De FREDERICO quod ad ann. 1372 narrat, nullius est momenti, & Episcopum boni communis minus studiosum prodit, quod, quia pulcrum non est, laudari non debebat. Quæ reliqua sunt, sunt autem plurima, Coloniensibus relinquo Doctoribus, ut & ipsi habeant, quem, præter quotidianas Lectiones excutiant saccum. Non enim æquum est, ut otientur hi, & adserentibus aliis è Montibus aquas, ipsi Incendium otiosi apiciant propiores. Excusationem, quam adferunt, se librorum habere Censorem invisum sibi, non accipio. Si enim erret is, à nemine corrigatur? Immo is ipsis ille casus est, quo adversus Censorem sine Licentiâ scribi non potest solum, sed debet. Quis Patribus contra Julianum scribentibus scribendi veniam fecit? Quis Mirabovio contra Imperatorem & Septentrionis Salomonem? Quis Hedderichio contra Pontificem, contra vos, contra semetipsum? Omnia haccœ nostrâ ætate, quæ lucis est, cogitare, scribere, facereque licet. Vos nescitis quidquam, si non, quod contrâ Censorem istiusmodi scribere liceat, sciatis. Censoris adversarius & vestro interesse Consilio deberet Weimerus, quād tum adju.

juti vos! miseri! quid traditionibus Patrum ut polypi adhærescitis etiamnum? Ungues solvite, ad collegium adsumite Virum, &, quid in Vivos vobis liceat, ex eo discetis, quod ille sibi sine scrupulo in mortuos permisum esse putavit. Animadversum satis est; audiatur iterum ad Quæst. 5.

Hedderich Id. *Falsum* & antehac plane in cognitum Principium hoc est: *siquis . . . madata, Sanctiones, vel Decreta . . . pro Ecclesiastica Disciplina . . . à Sedis Apostolicae Praefule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.* Vid. *Hist. Genet.* pag. 70. Repetitur hæc Hedderichii veritas: Archiepiscopos nostros se se verè in Ecclesiâ Christi conregnantes à Spiritu sancto ad regendum positos agnoscere, suaque auctoritate ordinariâ divinitus sibi datâ INATTENTIS LEGIBUS ROMANIS DATIS ET ROME PROMULGATIS fuisse usos, ut suæ Ecclesiæ bonum promoverent. *Ibid.* pag. 73. Ubi ea usque processit Lutheri audacia? Modestissimi præ Hedderichio sunt Lovanienses, & nihilominus Card. Archiepiscopus impetrare à se non potuit, ut eorum acquiesceret responsis. Si Decreta Pontificis etiam salubria, & ut talia à Vobis agnita, à Vobis sine anathematis metu contemni possint, quid tum de Vobis sentiam? Hominis cuiuscunq[ue] Consilium, ut primum salubre illud agnoveris, nisi fecutus fueris, ab omnibus haberis pessimus; Et

Tu

Tu, Professor publice, Tu Lumen Bonnæ, Tu Juris & Theologiæ Doct̄or, Tu Librorum Censor, qui, quod contra bonos mores est, non toleret, Tu ausus es, coram Archiepiscopo tuo, coram Viris ex omni ordine, coram tot aliarum Academiarum Doctoribus, in ipsis Academiac vestræ auspiciis, tam ab omnium honorum moribus alienam, tam eorundem auribus intolerabilem, atque antehac à nemine ne cogitatam quidem declamare sententiam! si hæc & talia in tam plus quam spectabili Virorum confessu, cui pudor abesse non poterat, effutire non erubueris, quid dices, quid facies, si solos præsentes habueris Discipulos? — In Materia, inquis, disciplinari versabar. Audio, scio, legi. Quid præterea? An propterea contemni sine pænculo possunt Decreta Pontificis etiam salubria? Contemni, quero, an contemni possint? Annon cum ingenti alapâ merereris hic interrogari, bipedum audacissime, siccine respondes Pontifici? Scimus & nos Unitatem Disciplinæ non ejus esse Necessitatis, quam *absolutam* indispensabilēmque vocant; an propterea verò illa ipsa Disciplinæ Unitas non expetenda, non desideranda, non omni promovenda studio? Annon, quæ prīnis Ecclesiæ sc̄culis nata fuerat, Rituum & officiorum Diversitas, multis tandem displicuit? Quantum Sæculo octavo obtinendæ conformitati insudarum non fuit? Voluere quippe Francorum Reges Pipinus & CARO-

LUS

LUS MAGNUS officium Romanorum in Regna sua introduci, & aboliri antiquos Ritus. Quod cum subito ab iis non obtineretur, tandem CAROL^O CALVO agente effectum fuit, ut ad morem romanæ Ecclesiæ uniformis penes Galliæ Germaniæque Clericos esset preallendi Disciplina. Quid? quodd à Tridentini Petribus id Pontifici datum sit negotii, ut, quæ de Missali & Breviario statuenda vidérentur, ipse sua auctoritate terminaret & evulgaret. Contemni igitur poterunt salubria, siquæ in hac re emiserit Decreta? — Quid demum Maximilianus Henricus? Pertinetne eriam ille ad repetitam istam à Te veritatem? Annon & ille Breviarii romani admissionem proposuit & commendavit? Ac postrem^d Maximilianus Fridericus annon jussit, ut nuperi Breviarii Colon. Compilatores illud romano similius redderent? Fallum est igitur, intolerabilèque Hedderichii Mendacium, Archiepiscopos nostros bonæ (NB. bona) Memoriæ, alios non moror, legum romanarum nullam in re disciplinari rationem habuisse. Sed dicit aliquis, Quæstionem Card. Archiepiscopi de Ecclesiæ Decretis Disciplinæ esse, non de solius Pontificis in hac re sanctionibus, Respondeat ergo

Hedderichius II^o. Maluit Fridericus IV. Archiepiscopus Colon. suo renunciare Episcopatui, quam Decreta Concilii Tridentini recipere, publicare, atque in illa jurare; ipsa etiam accedens Piz

V. auctoritas tanti apud ipsum non fuit, ut eō
commoveretur. *Hist. Genet.* pag. 75. An hēc ab-
dicationis ejus vera fuerit Ratio, hic non dispuo,
quamvis de aliā satis constet. Narrationem *Hedde-
richii* ideo intactam hēc relinquō, ut emineat, quo
ille eam animo, & cui bono declamarit. Quām
porro congregatae totius Ecclesiæ Decreta discipli-
naria non solum, sed & alia parvi faciat, non
obscurum erit ex *Disserr.* ejus de Ecclesiæ juribus
in Conventu Emsano explicatis, ubi §. 12. in hh)
ait: incidenter hic nota, quid jam eo ipso Anno,
quo Concilium Trid. fuit absolutum, de hac Syno-
do, illius procedendi modo, & CONDITIS DECRETIS,
ETORUMQUE AUTHORITYATE Imperator senserit. — No-
tent sibi & alii, ex *Hedderichii* sententiâ, Impera-
torem itâ rectè sensisse. Patere hic, *Philippe mag-
ne!* ut ex *Weimero* te ruis, quæ te circa Tridentinum
affligunt, scrupulis eximam. „Etenim, sic
ille inquit in *commentario in Constant. Concilium*
pag. 79., „ut quidam author excelsus (& talis
tibi opponendus erat) „pariter Episcopus, Eccle-
„siæ nostræ germanicæ Luminare majus ait, si abs-
„que manifestis probationibus, & ab universa Ec-
„clesia agnitis fas est, post aliquot Sæculorum
„lapsum generalium Synodorum Decreta ea sola
„ex ratione, quod sufficiens non adfuerit Delibe-
„ratio, quod graves ex altera parte fuerint Dis-
„sensiones, & Disputationes, in dubium revocare.
„quid

„quid tandem in his erit tam sanctum, tamque
 „firmum, quod his inanibus rationibus, seu verius
 „conjecturis non possit eludi? Etiam in historia
 „Tridentini, qualem à Pallavicino conscriptam ha-
 „bemus, frequentes & acerrimæ inter Patres oc-
 „currunt concertationes circa Dogmata, quæ qu-
 „thoritati Decretorum minimè obsistunt. „ Quæ
 est Weimeri, ubi Constantiensis causam agit Con-
 ciliis, bona satis ex Montquintino *contra Te de-*
Scripta Oratio, etiam *pro Te* alio in opusculo
scribentis, sibi ex omnibus iis Conciliis probari
 parum aut nihil, in quibus Pars Italorum major
 triumphabat. Ità ii se sine aqua lavare nōrunt
 Æthiopés! ità Trevirensē Lunam cum Bonnensi
 altero, altero Coloniensi satellitibus Occidentem
 vidimus! quām est Ecclesiæ Viris ab istis consul-
 zum bene! — Spitzio interim ad Sepulcrum Sanc-
 torum AMORSFORDII flante, & APPELLANTIUM Cine-
 res ex Ritu STLUPINORUM PRÆBENDATORUM irrigan-
 te, audiamus, quid Casparus Froitzheim ex Mar-
 garetenbergen contra Ecclesiæ Disciplinam habeat,
 non interrogaturi, quid Ecclesia contra ipsius Dis-
 ciplinam Vitæ habere possit. Respondet itaque

Froitzheimius hic loci ultimò: „Aliud est in
 „causis Disciplinæ, hæc, si non aduersetur legibus
 „divinis, nec ingrediatur substantiam credendo-
 „rum, pro genio, statu Diœcesium variare potest,
 „neque

„neque Ecclesiæ romane moribus tenentur se ac-
„commodare Ecclesiæ aliae.,, Itâ est, inquit *Hedderichius*, aut quæ potius non est tam *Hedderichii* Sententia, quâm ipsius sunt alibi recitata Verba. Juliacensum apostata! quid intelligis *causarum disciplinarium* nomine? Quid tibi substantia credendorum est? Quid genius Diœcesis Colon.? Quid ejusdem Status? Quæ ejus ad romanam Ecclesiam habitudo? Quam ob rem credendorum Substantia tam à te sedulius, & eo cum rigore à Disciplinæ causis distinguitur? — Magistri, Promotorisque tui mentem ut explicem tibi, tantisper permitte; illam enim an tu asscutus fueris, inde dubito, quod parascevastici Promotionis tuae dies Magistrum & Discipulum inter nimiâ cum Lætitia, nimisque etiam, quos tamen postea primum sensisti, Crumenæ doloribus transacti sint. Quam inopportunum seria metitandi ejusmodi dierum tempus! faciam igitur, quod pro Patriæ nostræ communi Privilegio licere nobis nôsti, respondeboque tui loco, & ita quidem, ne aut tua adquisita nuper Doctoris authoritas, aut mea Te adjuvandi voluntas vituperationis aliquid patiatur. — Respondeo itaque ex mente Promotoris tui, credendorum Substantiam solis comprehendendi Symbolis: quæ Regimini aut sunt, aut ad illud quovis modo referri possunt, ad Disciplinam pertinere: genium Diœcesis Colon. esse febronianum, &, per consequens,

quens, Hedderichianum, Weimerianum, Spitzialem,
 etiam, nescio quibus ex caulis, tuum: Statum,
 iisdem ita agentibus Vobis; schismaticum aut esse,
 aut certo, si perrexeritis, fore, & Colon. Ecclesia
 ad Romanam nullam futuram esse habitudinem —
 Quæ cùm ita sint, alant primò in Diœcesi Colon.
 Monachi comas, Hedderichiique fratres, qui id
 faciant, primi sint! Ordinis, quem professi sunt,
 Vestem pro libitu exuant, recipiantque! ambulaturi
 protecturive mercatoriis utantur Palliis, Togis, Tho-
 racibus, Femoralibus, Ocreis, vel sericis Tibialibus,
 fibulisque argenteis quadrangularibus, quibus olim
 solus Equorum committebatur Ornatus! emineat in
 pectore byssus denticulata, & similis ad togæ ma-
 nicas promineat! pendeant ex utroque Braccæ fac-
 culo singula horologiorum Manubria triangulis, &
 Murariorum Palulis distinctæ! Caput conspersus
 pulvere incedat, & pileum undequaque aut ad ho-
 rizontem gestet, aut qui immensis in altum sur-
 gat marginibus, acie acutum ad angulum effor-
 mata, partibus posticis ad palmæ spatium hianti-
 bus! in Rheda itinerary sit sermo vester liberior,
 subobsequens, &, ut occasio tulerit, etiam contra
 Religionem! Lucri Loco habendum, si aut contra
 Pontificem, aut ejus, quam Roma habet, contra
 Curiam quædam appositiæ, ut Protestantes nōrunt,
 Historia narrari possit. In tabernis haustus vester
 sit cæteris generosior! cum ancillis pocula afferen-
 tibus

tibus confabulatio liberalior! Speculorum inspe~~c~~
tio, & lapsorum ex annulo Crinium frequentior
Correctio! Saltitet in manibus baculus! Niteant
Ocreæ aut ex nigricante Cera, aut ex inferiorum
Tibialium Nive nigræ albcent Tibiæ! toti aut mun-
di aut Mundus estote! ubique ne nimium religiosi,
superstitiosi alioquin habendi! In Societate, si ad
quandam delapsi fueritis, colludendum: Metus,
siquis Vos deterreat, præjudiciorum à Vobis non-
dum abjectorum argumento erit: monasticam si-
nescieritis cum mundana commutare Disciplinam,
nulli estis, aut stupidi: quo quidem genere homi-
num nihil insipidum magis.

Non est, sis, de quâ ego locutus sum, Disci-
plina hæc. Non? Est autem, quam à me de-
scribi oportere putabam, quia mores istos ex doc-
tâ à Vobis generatim innocuâ Disciplinæ Varia-
tione sequi experiebar. Ego, pergis, loquebar de
Ecclesiæ eâ Disciplinâ, quæ ignorabat *Appellatio-*
nies, *Dispensationes*, & *Exemptiones ultramontanas*,
& *Canonum*, quibus hæc demonstravi, *valor non*
evanuit cum tempore, sed *salva (s)alvus*, ut volunt
grammatici) *ad huc hodie persistit*. *Dissert.* *Inau-*
gural. pag. 21. Atqui ista tria pura puta & *Hed-*
derichii & Froitzheimii Mendacia sunt. *Ium de*
Appellationibus, de quibus Vide Positionem 29 Fe-
bronii pœnitentis, quæ hæc est: *Legitimo usu in*
qui-

quibusvis **Causis ecclesiasticis** invaluerunt **Appellatio-**
nes ad apostolicam Sedem: quam quatuor foliis
expositam ita tandem concludit: „Ex his manifes-
„tum fit, romanarum Appellationum constantem
„in Ecclesiâ usum non viguisse solum, sed à Con-
„ciliis, Patribus, Episcopis, Regibus, Principibus,
„& Nationibus, per Canones, leges, & concor-
„data probatum esse; atramen & pium hunc usum
„ab iisdem pro re natâ ab abusibus haud raro
„purgatum fuisse, & adhuc pargari posse.“ Hac-
tenus Pœnitens. Quæ ultima Viri crisi, nisi
earum sit de genere, quibus à Nasutulis etiam
Sancta sanctorum excipiuntur, & à tumultu absit
atque acrimonia, tolerari potest, & in Pio VI
Pontificem inveniret non admodum renitentem.
Hum de **Dispensationibus**, de quibus eundem con-
sule Febronium in **Positione 25**, quæ sic habet:
Papa haber Potestarem dispensandi ex legitimâ Cau-
Ja in Lege à Concilio generali latâ. Cujus Con-
clusio est: „At consuetudine tandem invaluit, &
quæ sunt van Espenii verba, „moderna haber Dis-
cipлина, ut, si agatur de Impedimentis dirimenti-
bus, & de Matrimonio cum tali Impedimento
contrahendo, soli Pontifici dispensatio competit,
nisi Episcopi ostendant, speciali consuetudine, aut
privilegio dispensandi auctoritatem sibi compete-
re. Quod haecenus à IV. Metropolitanis frus-
tra exspectavit æquus rerum Judex. Immo ob-

stupuit omnis Parochorum Caterva, ejusmodi Fa-
cultatem contra ipsa Ritualia quatuor Diœcesium
ab Episcopis sibi arrogari. Siquid consuetudine
acquisiti Juris habent Episcopi, id theticè defen-
dendum esse reor, cur non, si similis consuetudo
pro Pontifice faciat? Scripsit quidem ANTANGELI-
corum aliquis, non à *Ritualibus*, sed ab *Episcopis*
regi Parochos, at meminisse oportuisset hominem,
antiquis ex *Ritualibus* optimè probari antiquas
consuetudines, &c., quæ inde nascuntur, *Jura.*
IIIum de Exemptionibus. De his ut sanius co-
gitare discas, adi eundem Febronium in *Positione*
35! aut, si errantem, quam pœnitentem sequi ma-
lis, lege *les cent Nullités* à pag. 78 Num. 3º us-
que ad pag. 82. ut agnoscas, contra Vienensis
(de Anno 1311) & Tridentinum Concilia malè à
Te antiquos hac in re urgeri Discipline Canones.

Sed & Hedderichio, qui *Froitzheimiani Men-*
dacii author est, suus jam dabitur Denarius.
Magnus est enim & pene infinitus Appellationum
Numerus, quæ ad Sedem romanam ex omnibus
Mundi partibus eo etiam tempore interpositæ sunt,
quo Hedderichius in citato à *Froitzheimio* loco eas
penitus ignoratas fuisse scribit. Anno 142, a ju-
dicio Synopensis Episcopi, à quo ob stuprum de gra-
du dimotus fuerat, Marcio Romanum venit, ut a Se-
de Apostolica pacem, & communionem, obtineret.

Ne.

Negant Launojus, de Marca, Du-Pinius, pluresque Protestantes, Marcionis appellationem, veram esse appellationem, sed aliud ostendunt Bellarmius de Rom. Pont. lib. 2, cap. 21, opp. t. 1, p. 331, Edit. Venet. 1721. Christianus Lupus de Appellata differz. 1, cap. 18, Mansius, & Roncaglia in Nazal. Alexand. Histor. Eccles. sæc. IV. differz. 28, rom. 4, p. 481, sqq. edit. Vener. 1776, Zaccaria Anti-Febron. part. 2, lib. 3, c. 2, num. 2. Anno 250. Privatus Lambesitanus damnatus a synodo 90 Episcoporum, literas communionis a S. Cornelio Pontifice fraudulenter impetrare conatus est, quod sanè, non nisi cognita, & revocata synodi sententia, fieri poterat. Unde veram appellationem ipse Constantius deducit Epist. Pontif. Roman. in nomine epist. non extant. Steph. I. §. 2, n. 4, col. 223. Biennio post Fortunatus, aliquie Africanæ Ecclesiæ Presbyteri; anno autem 262, Basilides Asturicensis, & Martialis Emeritenfis Episcopus Apostolicam Sedem appellarunt. Cyprianus Epist. 68, col. 253. Edition. Baluzii. Vener. 1728 nullam adversus hanc appellationem querelam proponit; tantum dicit eam obreptitiam, & ita jus appellationis agnoscit. Exemplum hoc vetusto juri appellationum confirmando aptissimum esse animadvertisit Baluzius nor. 27, in cit. epist. 68, col. 260, & Fratres Ballerini rom. 2. opp. S. Leonis col. 931. Eodem anno Paulus Samosatenus ab Antiocheno concilio.

depositus, suam iterum causam apud Felicem Pontificem agendam curavit; qua de re copiose agit. cl. Zaccaria *Anti-Fébron.* part. 2. lib. 3. cap. 2. §. 6. Anno 313. Cæcilianus Carthaginensis Episcopus indicatus, & ejectus à Synodo Carthaginensi multarum provinciarum Melchiadem Pontificem appellavit, ab eoque, causa cognita, absolutus est. Denique anno 341, celebris est Athanasii appellatio, de qua agit Sozomenus *bif.* l. 3, cap. 8, pag. 102, edit. Cantabrigiæ ac Gelasius I. ep. 13, ad Dardan apud Labbeum rom. 5, col. 329, edit. Venet. habet hæc: „Sanctæ memorię quippe Athanasiū Synodus Orientalis addixerat, quem tamen „exceptum Sedes Apostolica, quia damnationi græcorum non consensit, absolvit „ Atque hanc quidem appellationem in discrimen revocare ausus non est Constantius Arianus imperator, sed tantum apud Liberium egit, ut ejus quoque judicio Athanasius damnaretur, sicuti patet ex dialogo inter Liberium, & Constantium apud Constantium *Epiſt. Pontif. roman.* col 433, & seq. Sunt & alia harum appellationum Sardicensi Concilio antiquiorum exempla, quæ omnia præter cœteros collegit auctor dissertationis Romæ editæ 1768. *De appellationibus ad Romanum Pontificem.* Post Sardicense Concilium plura etiam sunt de his appellationibus monumenta. Nam saeculo IV. Eustathius Episcopus cum in Concilio Melitinensi Arianorum depositus fuif-

fuisse, Liberium Pontificem appellavit, a quo restitutus est. Eodem saeculo Petrus Alexandrinæ Ecclesiae Sacerdos, itemque Instantius, Salvianus, Priscillianus Apostolicam Sedem appellarunt. Initio V saeculi appellatio occurrit S. Jo. Chrysostomi, quam adversus Launojum, Du-Pinium, Quesnellum, Gannonium, Petrum de Marca, & ceteros late vindicant David Jugemens Canoniq. chapit. 7, art. 5. Natalis Alexander loc. cit. pag. 466, ibique Mansius in not., Pagius in Baronium ad an. 404, num. 16, rom. 6, pag. 433, edit. Lucæ. Christianus Lupus de Appellation. diss. I, c. 27. Bianchius dell' Esterna Polizia della Chiesa tom. 5^o. part. 2, pag. 81, Zaccaria Anzi-Febron. tom. 3, pag. 503, & seq. Atque haec quidem Chrysostomi appellatio, non fidei, sed meræ disciplinæ causam respiciebat; undè deducitur, ut recte monet Natalis Alexander pag. 467, jus appellationum ad Sedem Apostolicam, non tantum in rebus fidei, sed etiam disciplinæ. Pertinent ad idem saeculum V. appellationes Bubalii, & Taurianii ad Innocentium I, uti patet ex ejus epist. ad Episc. Macedonia. apud Coustantium, col. 841. Cœlestii presbyteri & Patrocli Arelatensis ad Zosimum, qui utramque memorat, epist. ad Aurel. & ep. 5, apud eundem Coustantium col. 944, & 959, item quatuor illæ ex Africa appellationes, quæ ab Augustino recessentur, Perevii Episcopi, de quo loquitur Boni-

facius I. ep. ad Rufum 13, apud Constantium col. 1036. Eutherii Thyanensis & Helladii Tarsensis, qui nomine Episcoporum Euphratesiae, utriusque Ciliciae, Cappadociae, secundae Bithyniae, Thessaliae & Maeotiae ad Sextum III confugerunt, uti constat ex eorum Epistola apud Constantium col. 1245, & seq. Idem Smirnensis Episcopi ad eundem Sextum III, qui eam memorat. ep. 9, num. 3, col. 1266, apud Constantium. De Gallicanis appellacionibus celebre est testimonium S. Leonis M., qui epist. 10 edit Ballerini. tom. 1, col. 634, inquit: „A Gallicanis innumeris relationibus esse consultam Sedem Apostolicam, & quemadmodum vetus consuetudo poscebat, per diversarum appellationum causarum, aut retractata ab ea, aut confirmata fuisse judicia... Mitto appellationes Chelidonii, Lupicini, Eutychetis, S. Flaviani, Theodoriti, Salomonis Presbyteri, Stephani Larissaei, contumeliosi Episcopi Rejensis, ceteras, quarum magnus est numerus, quæque ab iis, quos supra indicavi, scriptoribus accuratè describuntur. Consistam in appellationibus Honorati Archidiaconi Salonen sis, Feli cissimi, & Vincentii diaconorum, Hadriani Episco pi Thebani, Joannis presbyteri Isauiae, Joannis presbyteri Chalcedonensis, & Athanasii monachi, Claudii abbatis, Pauli episcopi Africani, Florentii episcopi Epidauri, Donadei diaconi Numidiæ, Januarii Malacæ, Alcisonis Corcyrensis, quârum ap pel-

pellationum omnium testis est S. Gregorius M.
 lib. 1, ep. 19, 20, opp. tom. 2, col. 503, 504,
 566, lib. 3, ep. 6, 7, 8, 9, & 53, col. 627,
 seq. & col. 662, lib. 6, ep. 14, 15, 16, 24, 63,
 col. 804, 803, 809, 838. Lib. 12, ep. 8, col.
 1186, lib. 13, ep. 45, col. 1250, seq. lib. 14,
 ep. 7, & 8, col. 1264, & 1266, edit. Paris.
 1705. Vide etiam Ferrandum can. 59, apud Jus-
 tellum Biblioth. Jur. Can. tom. I, pag. 450, edit.
 Paris. & Capitularia Caroli M. lib. 7, c. 315,
 apud Baluzium. Capitular. Reg. Franc. tom. I,
 col. 731, & cap. 412, col. 745, edit. Vener.
 1772. Postremo rem concludam Gelasii I. verbis,
 ep. 4, seu in commonitor. ad Faustum Magistrum.
 tom. 5, concil. col. 295, collect. Labbei cit. edit.
 Vener. „ Nobis , inquit , opponunt canones , d m
 nesciunt quid loquantur. Contra quos hoc ipso
 venire se produnt , quod primæ Sedis , sana rectaque
 suadenti , parere fugiunt. Ipsi sunt canones , qui
 appellationes totius Ecclesiæ ad hujus Sedis examen
 voluere deferri ; ab ipsa vero nusquam prorsus ap-
 pellarī debere sanxerunt .” Heus Tu ! quam pingue
 & elephantinum hoc ergo tuum Mendacium ! Et illud
 Tu Archiepiscopo tuo , Aulæ proceribus , Germa-
 niæ nostræ Doctoribus , in Universitatis vestræ aul-
 piciis diglutiendum obstruisti ! Homo monache !
 quanta , quanta , quamque immensa sit Impu-
 dentia , necesse est . Ab orbe condito non potuit

major Mendaciorum faber fuisse, hæreōque ego,
nisi rem in Te jam experimento quodam didicis-
sem, hominum quempiam ad hunc, qui summus
certo est, temeritatis gradum potuisse pervenire.
Lector, quælo, comparet hæc Hedderichii verba:
*¶ sacerdoto 4 usque ad 8 nihil de Appellationibus cum
adductis jam Monumentis, & experietur ipsius,*
sibi verba deesse ad exprimendam istius Mendacii
magnitudinem. Atque hæc ad *primum Parallelismi Specimen* sufficiant. Ubi intellexero, pagellas hasce
suo non caruisse fructu, pergam, demonstrabóque
amplius, Doctrinam Bonensem nullo pacto deinceps tolerari posse.

Ad Te SERENISSIME PRINCEPS ELECTOR ET
ARCHIEPISCOPE! ad Vos ILLUSTRISSIMI, REVEREN-
DISSIMIQUE Viri COMITES, & Metropolitanæ Colon.
Ecclesiæ CANONICI! ad Vos Patriæ Colon. ad
proxima comitia deputandi PATRES! ad Vos Uni-
versitatis Colon. DOCTORES! ad Vos, quicunque
BONI & HONESTI estis, Viri! ad Vos, inquam, se
mea itaque vertit Oratio, rogoque Te, Archiepiscope!
primum, ut, quod tui est in re hac gravis-
fima muneris, non diutiis negligendum putas.
Nostri, quas curas erigendum Lovanii generale Se-
minarium, & quæ inde timebatur Doctrinæ mo-
rumque Corruptela fecerit Archiepiscopo Mechlini-
ensi, caterisque Belgii Episcopis. Vides etiam
jam

jam, tuos, quos Bonnæ habes, Professores, illis
Lovaniensibus, multò peiores esse, atque ab iis.
dem Juventutem Diœcesis tuæ bene, catholicéque
institui non tantum non posse, sed apertè corrum.
pi. Quid facies? Toleres porro? Non licet; non
potes. — Vos, ILLUSTRISSIMI, REVERENDISSIMIQUE
VIRI COMITES, atque CANONICI! rogo secundò, ut,
ubi opusculum hocce meum, exploratis & inspec.
tis singulis à me citatis Locis, examinaveritis, in
venerisque, nihil calumniæ iis à me Professoribus
fuisse imputatum, sed sincerè eorum relatos esse
Errores, Archiepiscopum adeatis, & quam sit ma-
lo huic occurrenti tempus summum demonstre-
tis. — DEPUTANDI ad Comitia VIRI! animadver-
sionum vestrarum in istorum Professorum Doctri-
nam ultima ne sit, pariter rogo, atque obtestor.
De prævertenda peste, de Vindicanda ab Interitu
Patria, de ipsa Religione agitur conservanda. Co-
gitate, qui vestri futuri sint Nepotes, si Vobis ab
Avis sementis hæc aut non contrita plane fuerit,
aut non radicitus evulsa! — Vos Ss. THEOLOGIAE,
quam Coloniæ Professi estis, DOCTORES! quoisque
tandem Catilinam Weidenbacensem vestrum intrare
Confessum patiemini? Scitis, vidistis, ab isto sacra-
rum Perturbatore scientiarum, immutatos, inter-
polatos, corruptosque fuisse Catholicorum Libros
Authorum, atque novo adaptatos systemati, &
eathedram ei nondum oclusistis! quid? Quod
post

post istos & multos & gravissimos Errores adhuc triumphet, Synodo intersit, ac eos, quos futuri vexaturus sit temporibus, è Vobis modo designet. Glires estis, si ad hos Religionis, suppressaque æquitatis clamores non expergesiat. Nulline Vobis Calami? Atramentum nullum? Nulla Papyrus? Non ora, linguae, non vox, non Latere amplius? Athanasius inter Vos nullus? Indormiisse iterum, ut olim Patres vestri tempore THEODORICI? Altera hæc nomini vestro inuratur ignorancia? — Vos JURIS CANONICI PROFESSORES, qui Dier horas numero superatis, & de dandis ex invidiâ prope certatis Lectionibus publicis, Vos, si Viri estis, provoco, ut, inito Consilio, Hedderichiana, Spitzialia, Weimeriana, & Froitzheimia Vobis Errata in Capita dividatis, & singuli suum Dissertatione emuncta bene refutent. Quod nisi feceritis, Coloniensis Vos postulabo Henricismi, & Vacaturi cujuscunque Canonicatûs pronuntiabo indignos. Quid istud otium vestrum? Quid ille Torpor? Quid perpetua illa Dormitatio? Pepones estis, si cum GOLIATHIS ipsis arma non conserueritis! Ite adversus homines hos! homine minus sunt: Lapillo in frontem evibrato ruunt Centauri, & canunt Paena puellæ. — BONI, HONESTIQUE demum VIRI! nihilne vobis operæ in hocce ardenti Trogæ negotio? Innotuit nihil, quod THADdeo, quod opponatis SCHNEIDERO? Non legitis &

pri-

primo, germanicè deinceps legi debere Missam, Uxorem & Episcopum convenire bene, Polemicos profanum esse Vulgus, D. Petrum janitoris officio, ad quod ad alia inepti sublimiora in Monasteriis damnantur Monachi, functum, & solummodo functum fuisse? Non à secundo audiistis, Monachos apostatas, excusso Pontificum jugo, & magnos evasisse Oratores, & Ecclesiae, ad quam transierunt, Ornamenta; Ceteros verò isto sub jugo sudantes vix aliquam Eloquentiæ Laudem esse adeptos? Annon vidistis, à THADDEO Papenuri faula & insigni de *Synesio* Mendacio Luxuriantibus Clericis haram aperiri? Eundem ne scire quidem, qualem nobis Christus suo sanguine peperrit Libertatem, cum dicat, insanam Pontificum dominandi libidinem, ut eamdem opprimeret, studuisse? *Conf.* ultima ejus commentatio biblica. Annon audiistis ex SCHNEIDERO, Christum altiori rem aliam non agnovisse Beatitatem, quam quæ in benefactis reperitur? — Hominem ante JESU Christi adventum neque suas erga Deum habitudines (*Verhältnisse*), neque, ad quem destinatus esset, finem, neque vera sua novisse officia? — Deum ed nos ratiū creasse, ut omnes aeternū beatos redderet? — Plurima abiisse sæcula, & innumeras hominum Myriades è Vivis cessisse, antequam homo sui ad Creatoris, suarumque erga ipsum habitudinum eluctaretur cognitionem? —

Paucissimos sublimiorum fuisse Ingeniorum, qui
sat Virium haberent, ad superanda sui temporis
& Patriæ præjudicia, & rectius de Creatore senti-
endum? — Eosdem paucissimos maximo cum
meru incedere debuisse, ne fanatico Viætima ce-
derent? — Incapacem maximam mortalium par-
tem fuisse, quæ ad primum creaturarum fontem
cogitando ascenderet? — Alium esse Deum legis,
alium Evangelii? — Illum iniquissimum, hunc
verò esse ex toto bonum? — Religionem Christia-
ni sapientis in tranquillâ, lætâque Bonorum vitæ
fruitione confistere? — Deum, quem Christus
prædicat, bonum esse Parentem salutem nostram
unice curantem? — Providentiam ed omnia diri-
gere, ut gaudio & felicitate cumulentur creaturæ?
Annon Schneideriana hæc Dogmata FORMATI BI-
BLICI! audiistis? Annon sunt hæc, quæ dogmati-
cus non ferat stomachus? Contra quæ sputat, quæ
que evomat & execretur?

Annon legistis in nuperâ THADDÆI Oratiu-
culâ, Deum ab intelligentibus hominibus cæcam
exigere non posse fidem? — Deum nobis gravissimè
præcipere, ut in Doctrinam de Divinitate JESU in-
quiramus? — In veteri Testamento obseura tantum
esse Divinitatis Christi vestigia? — Inter Judæos,
qui à Joanne per Baptismum ad variationem sen-
sus (zur Sinnesänderung) initiantur, comparuis-
se

fe etiam JESUM? — Sabbathum, seu Diem requiei ex Mosaica mente Legis eō serviisse, ut operans hominum classis se refocillaret, de suā gauderet existentiā. Creatori gratias ageret, & ulteriores ad Labores colligeret Vires? Quasi istā die jejunium Judæi inferam usque Vesperam protrahere non debuissent. — Atque hæc quidem in primâ Parte habet ille Doctorum doctissimus. In alterâ oratiunculae parte ait, Plebis fidem, etiam symbolicā veteris Testamenti linguā nutritam, fuisse, ut Deus crederetur *Monarcha sui commodi sordidè studiosus* (ein eigen-nüchiger Aßherrscher), quippe qui Mundum sui solius honoris gratia creasset, atque homines tantum ad id in terra collocasset, ut sibi Domino ab iis tanquam mancipiis serviretur: qui ex arbitrio & Libidine leges scripserit, qui peccatis hominum irritetur, qui iratus peccatores suæ justitiæ victimas postulet, nisi pœnis abs se sumtis Vindicem & se averterint gladium. — Fiduciae nostræ in eo locum non esse. Timeri illum, ut timeri solet flagello armatus, & jam jam feriens Despota, — atque ex illo metu ad summum non nasci, nisi abjectum mancipiorum Servitium.

Habetis hic, Viri theologi! Materiem, quæ discussionem à Vobis exspectat, copiosissimam. Defendite Deum, defendite Legem! ostendite blasphemias, & detracto cucullo confusionis Diploide

induite hominem! postulo hoc à nomine vestro, ab officio vestro, à divina scientia vestra, quæ, nisi Dei Causam suscepit, egeritque pro Viribus, timeat, ne aliquando à Deo judice ignoretur. Pelagianismi frustra haec tenus insimulastis Jesuitas; in SCHNEIDERO purus purissimus est, hisce expressus verbis: JESUS CHRISTUS hat uns versichert, . . . daß es einzige von unsrer Willkür abhängt, Uns die reinste Seligkeit auf immer zu bereiten. Operosa Refutatione istiusmodi Hæreses non indigent; solum, ut ostendatur, hæreses esse, necessum est. Scribite itaque tantum, ne quantum illi dederunt Errori, Vos negasse Veritati videamini.

Tu tandem, REVERENDISSIME, EXCELENTISSIME
MEQUE VIR AC DOMINE BARTHOLOMÆ PACCA,
SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PI VI, AD TRACTUM
RHENI &c. &c. APOSTOLICE NUNCIE! Libellum
hunc meum Romam mittere dignare, ut Sanctissimus ex eo propius dicat, qui Lupi suas, christique oves in hisce terris dilacerent! scribe, suam à me moneri SANCTITATEM, Te & monachicum Nuntios
hujatibus Ecclesiæ Hostibus non futhere, in
Germaniæ nostræ Academiis non centum & unam
damnabiles doceri propositiones, sed mille, & ultra;
Te iis excerptidis, transferendis, prescriben-
ditque imparem, nec id unius duorumve homi-
num opus, sed decem, sed virginis, eorumque
instruc-

instructissimorum esse hoc pensum Virorum. Suam interroga SANCTITATEM, an non expedit, hos esse EXEMPTOS ab omni Episcoporum Jurisdictione, ne, si & eorum pudeada revelaverint, ab iisdem vexentur. Adde, nostrorum hominum aures ad quælibet paterna insurduisse Monita; mugire debere vaticanam tandem Arcem; nisi enim veris iicti aliquando fuerint fulminibus, inermem porro credent esse Jovis Pharetram. Tam sunt terreae frontis, tam ahenei pectoris illi tanquam de Caucafo exsecuti Monachi! Ut & sua SANCTITAS intelligat, quæ sit Bonnensem Religio, verbulo velim signifiques, Thaddæum, Schneiderumque præparatoriis suis ad genethliaca Christi Salvatoris Festa Dictionibus, in Sacello aulico habitis, ne voculâ quidem ad Pœnitentiam & dignam Eucharistiae susceptionem ovi culas istius Urbeculae provocasse. An de abolendis istis duobus etiam ibi cogitetur Sacramentis, inde dubitari prope possit. Rem demum paucis ita expone, Bonna nihil agi aliud, quam suam rideri, proscindique SANCTITATEM sub arreptâ Curia rom. Larvâ, & cā id quidem saepè Impudentiâ, ut ipsi etiam non parcatur Tiaræ: dein, quasi Patres eorum aut omnes cæci fuissent nati, aut perpetuâ laborassent ophthalmia, plurimum de Luce hujus sœculi à te & aucta jam modo, & in ipsum aliquando augenda Solem, esse sermonem, atque id omne, quod agant, esse. Quæ cum om-

nia ita nunciaveris, unum hoc à Te & me sue
SANCTITATI summopere commendatum esse volo,
ut nobis Episcopum, qui, quo casu illi, . . .
ad obedientiam non redierint, forma gregis sit ex
animo, ut debet, procurare dignetur. AMEN!
AMEN! AMEN! & post AMEN ALLELUJA ex Tono
paschali, ut demonstretur, è tenebris nos ad Lu-
cem transssiſſe.

Lectori bevolo

Jndicem Tenebrarum, sive Nubium Bonnensium
bene longum, quem Idem VAN DEN
ELSKEN, Sole post Pascha diurniore,
scripturus est, hisce adnuntiat PETRUS
KAUFFMAN servus humillimus.

POST-